

证券代码：300004

证券简称：南风股份

公告编号：2012-012

南方风机股份有限公司 2012 年第一季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人杨子善、主管会计工作负责人王达荣及会计机构负责人(会计主管人员)唐佩贤声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	1,094,120,883.71	1,088,219,400.49	0.54%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	837,463,702.51	824,153,519.83	1.62%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.45	4.38	1.60%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	16,672,825.99		129.18%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.09		114.75%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	70,970,786.77	91,094,270.22	-22.09%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,310,182.68	16,591,285.92	-19.78%
基本每股收益(元/股)	0.07	0.09	-22.22%
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.09	-22.22%
加权平均净资产收益率(%)	1.60%	2.21%	-0.61%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.57%	2.21%	-0.64%

注：2011年5月公司以资本公积金向全体股东每10股转增10股，总股本由94,000,000股变更为188,000,000股，根据可比性原则，以转增后的股本重新计算2011年第一季度的基本每股收益；归属于上市公司股东的每股净资产是以报告期末股本总额为依据计算。

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	235,111.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	34,984.78	
所得税影响额	-40,514.37	
合计	229,581.43	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	5,791	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广东通盈创业投资有限公司	5,196,296	人民币普通股
中国建设银行—银华富裕主题股票型证券投资基金	4,429,146	人民币普通股
中国银行—华夏大盘精选证券投资基金	4,102,201	人民币普通股
中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金	3,481,957	人民币普通股
陈光汉	3,100,000	人民币普通股
黎建强	2,151,748	人民币普通股
中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	1,798,767	人民币普通股
广东粤财投资控股有限公司	1,767,200	人民币普通股
中国银行—华夏策略精选灵活配置混合型证券投资基金	1,732,831	人民币普通股
陈俊岭	1,474,074	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
杨泽文	41,066,666	0	0	41,066,666	首发承诺	2012-10-30
杨子善	33,496,296	0	0	33,496,296	首发承诺	2012-10-30
杨子江	32,096,296	0	0	32,096,296	首发承诺	2012-10-30
邓健伟	3,906,508	3,906,508	0	0	高管离职	2012-2-21
刘基照	1,575,000	393,750	0	1,181,250	高管股份	—
周燕敏	1,575,000	393,750	0	1,181,250	高管股份	—
李萍	1,688	422	0	1,266	高管股份	—
合计	113,717,454	4,694,430	0	109,023,024	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收票据余额较年初增长 69.45%，主要是公司收到客户的银行承兑汇票所致；
- 2、在建工程余额较年初增长 188.28%，主要是新厂房建设投入增加所致；
- 3、短期借款余额较年初下降 72.73%，主要是公司偿还了银行短期借款；
- 4、应交税金余额较年初下降 46.04%，主要是公司缴交了前期的应交税金所致；
- 5、长期借款余额较年初增长 56.60%，主要是公司向银行增加长期借款所致；
- 6、营业税金及附加较去年同期增长 67.26%，主要是应交增值税的增加，导致附加税随之增加；
- 7、财务费用较去年同期增长 223.07%，主要是公司利息收入减少所致；
- 8、资产减值损失较去年同期下降 50.02%，主要是公司的坏账计提损失减少所致；
- 9、营业外收入较去年同期增长 100%，主要是公司本期结转入损益的政府补贴增加所致；
- 10、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长 129.18%，主要是公司收回货款增加所致；
- 11、投资活动产生的现金流量净额较去年同期下降 62.31%，主要是由于厂房建设投入增加所致；
- 12、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期下降 201.75%，主要是由于公司银行借款减少所致。

3.2 业务回顾和展望

报告期内，公司实现营业总收入 7,097.08 万元，同比下降 22.09%；利润总额 1,558.50 万元，同比下降 21.01%；净利润 1,331.02 万元，同比下降 19.78%。上述指标同比下降的主要原因是 2012 年 1 月份受传统节日的影响，项目现场施工进度放缓，导致 2012 年第一季度的订单集中在 2-3 月份发出；由于设备的生产周期是固定的，所以公司在 2012 年第一季度的供货数量较去年同期有所下降。

展望 2012 年，公司将继续加大产品结构调整力度，加快产业转型升级，努力开拓市场，扩大销售团队，整合营销渠道；加快募集资金投资项目的建设，尽快扩大公司产能。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	持有公司股份 5%以上（含 5%）的股东承诺	1、持有公司股份 5%以上（含 5%）的股东承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份。2、自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份；2009 年 9 月之日起，将不以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份及其他权益）在中国境内或境外任何地区直接或间接地从事与本公司主营业务构成或可能构成竞争的业务；不以任何方式从事或参与生产任何与本公司产品相同、相似或可以取代股份公司产品的业务或活动，并承诺如从第三方获得的任何商业机会与本公司经营的业务有竞争或可能有竞争，则立即通知本公司，并尽力将该商业机会让予本公司；不制定与本公司可能发生同业竞争的经营发展规划。	截至报告期末，持有公司股份 5%以上（含 5%）的股东遵守上述承诺，未发现违反上述承诺的情况。

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
其他承诺（含追加承诺）	公司	1、南方风机股份有限公司承诺不为股权激励对象依据公司股权激励计划获得的有关权益提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保；2、南方风机股份有限公司首次股票期权激励计划中的所有激励对象均不存在同时参加两个或以上上市公司的股权激励计划的情况。	截止报告期末，公司遵守上述承诺，未发现违反上述承诺的情况。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		52,570.92		本季度投入募集资金总额		321.23				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		28,527.38				
累计变更用途的募集资金总额		0.00								
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3) = (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
核电暖通空调(HVAC)系统核级/非核级设备国产化技术改造项目	否	14,020.00	14,945.00	99.13	5,166.05	34.57%	2012年07月31日	0.00	不适用	否
高效节能低噪型地铁和民用通风与空气处理设备技术改造项目	否	8,637.00	9,192.00	55.54	2,803.98	30.50%	2012年07月31日	0.00	不适用	否
大型动/静叶可调机翼型隧道风机技术	否	3,280.00	3,465.00	143.05	2,364.62	68.24%	2012年07月31日	0.00	不适用	否
全性能检测中心和研发中心技术改造项目	否	2,813.00	2,998.00	23.51	567.32	18.92%	2012年07月31日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	28,750.00	30,600.00	321.23	10,901.97	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
发展用地	否	8,625.41	8,625.41	0.00	8,625.41	100.00%	-	0.00	不适用	否
归还银行贷款(如有)	-						-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	9,000.00	9,000.00		9,000.00	100.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	17,625.41	17,625.41	0.00	17,625.41	-	-	0.00	-	-
合计	-	46,375.41	48,225.41	321.23	28,527.38	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途	适用									

及使用进展情况	<p>1、2009 年 11 月 27 日，公司召开的第一届董事会第十五次会议审议通过了《关于超募资金使用计划的议案》，同意公司将超募资金中的 4,500 万元用于补充供货合同流动资金。公司独立董事及保荐机构已对议案发表意见，同意本议案。截止 2010 年 12 月 31 日，该资金已全部用于补充供货合同流动资金。</p> <p>2、2010 年 7 月 29 日，公司召开第一届董事会第二十一次会议审议通过了《关于公司使用包括超募资金在内的资金参与竞买国有土地使用权的议案》。同意公司使用包括超募资金在内的资金参与竞买佛山市南海区土地交易中心挂牌的位于佛山市南海区狮山镇小塘城区地段，编号为“佛南（挂）2010-064”的国有土地使用权。公司独立董事及保荐机构已对议案发表意见，同意本议案。截止 2010 年 12 月 31 日，公司已支付土地出让金及相关税费共计 112,754,088.64 元，其中使用募集资金 26,500,000.00 元，使用超募资金 86,254,088.64 元。</p> <p>3、2011 年 10 月 21 日，公司召开第二届董事会第四次会议审议通过《关于使用超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将超募资金中的 4,500 万元用于补充公司日常经营所需流动资金。公司独立董事及保荐机构已对议案发表意见，同意本议案。截止 2011 年 12 月 31 日，该资金已全部用于补充公司日常经营流动资金。</p>
募集资金投资项目实施地点变更情况	<p>适用</p> <p>2010 年 7 月 29 日，公司召开第一届董事会第二十一次会议审议通过了《关于变更募集资金投资项目实施地点的议案》，同意公司将募集资金投资项目实施地点由清远市阳山县变更为佛山市南海区。公司承诺将其中的 100 亩土地用于募集资金投资项目建设，其余 313.3841 亩土地则全部作为公司发展用地。上述公司发展用地须用于与公司主营业务相关的核电等新能源和新兴产业建设项目，不得用于经营投资性房地产业务或其他高风险的投资。</p>
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金均存放在公司银行募集资金专户中。剩余资金将根据公司发展规划，用于公司主营业务。根据《创业板信息披露业务备忘录第 1 号—超募资金使用（修订）》的规定，公司最晚应于募集资金到账后的 6 个月内，妥善安排这部分剩余超募资金的使用计划，但公司管理层根据企业长远发展规划，同时基于为全体投资者负责的态度，正在审慎的讨论并选择投资项目，剩余超募资金暂未做出使用计划。剩余部分的超募资金使用计划公司将于近期作出投资计划并经过相关审批程序后及时在中国证监会指定的网站上公告。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

经公司 2012 年 4 月 20 日第二届董事会第五次会议审议通过了公司 2011 年利润分配预案，具体为：以公司 2011 年末总股本 188,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.00 元（含税），派发现金股利共计 18,800,000.00 元，剩余未分配利润结转以后年度。该议案尚需提交将于 2012 年 5 月 18 日召开的 2011 年度股东大会审议。

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

(1) 2012 年 1 月。公司与北京市轨道交通建设管理有限公司签订了北京地铁 7 号线工程大型轴流风机及片式消音器采购项目合同，上述项目的合同金额为人民币 4181.80 万元。根据项目的供货进度，该合同将主要对公司的 2012-2013 年的经营业绩产生积极影响。

(2) 2012 年 2 月，公司与青岛市地下铁道有限公司签订了青岛市地铁一期工程（3 号线）大型轴流风机（射流风机）一标段采购项目合同，上述项目的合同金额为人民币 1287.80 万元。根据项目的供货进度，该合同将主要对公司的 2012-2013 年的经营业绩产生积极影响。